平成２９年１１月１日
関係学校長 様
関 係 園 長      様
関係所属長 様

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会
会 長 静岡市立番町小学校  大石 成伸
副会長 熱海市立第二学校 西山 義則

平成２９年度 第３回静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会研修会の開催について

晩秋の候、皆様方におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。
日ごろ、言語・聴覚・発達障害教育について深い御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。
さて、本会では、下記のように第３回の研修会を開催いたします。ついては、貴管下の担当者の

参加について御高配くださいますようお願い申し上げます。
なお、今回は、「東部地区 通級指導教室設置校長・園長会」も併せて開催いたしますので、該

当の校長・園長・所属長様の御出席もよろしくお願いいたします。

記

１ 日 時     平成３０年２月１５日（木）    午前１０時～午後３時５０分

２ 会 場     三島市民文化会館
               〒４１１－００３６   三島市一番町２０番地５号

 TEL０５５－９７６－４４５５ FAX０５５－９７６－４４５８

３ 主 催 静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会

４ 後 援 伊豆市教育委員会

５ 目 的 言語・聴覚・発達障害のある幼児・児童・生徒の指導等について報告や協議をし

たり、知識や情報を交換し合ったりすることによって、障害に関する教育の推進
を図る。

６  日 程       ９：３０～１０：００ 受 付
               １０：００～１０：２０  全体会
               １０：３０～１２：３０  講演会

校長・園長先生は、別会場において設置校長(園長)会を開催いたします。
               １２：３０～１３：３０  昼 食、運営委員会
               １３：５０～１５：５０  分科会、
        １５：５０～      各分科会ごと終了

７ 講演会 講師   独立行政法人 国立特別支援教育総合研究所

総括研究員  久保山茂樹先生
        演題 「支援の必要な子どもの保護者とつながるために」

―子育ての合言葉はそれでいいよ だいじょうぶー

８ 分科会

分科会名 提案者 提案内容

Ⅰ 構音障害
浜松市立双葉小学校（幼児）

宮本 孝子 先生

遊びながらあいうえお

～楽しい反復発音練習～

Ⅱ 言語発達遅滞
掛川市立大坂幼稚園

小杉 直子 先生

４歳児一斉ことばの検査から

小学校までの継続した支援

Ⅲ 吃 音
沼津市立第二小学校

雄谷 美紀 先生

吃音の指導

～吃音を受け入れ、生き生きと活動する子をめざして～

Ⅳ 難 聴
沼津聴覚特別支援学校

アドバイザー 滝本智子先生

Ⅴ LD AD/HD等
静岡市立清水第二中学校

澤里 真弓 先生
中学校通級指導教室における進路に関する支援

９ 参加申込み
（１）申込先

伊豆市立修善寺南小学校   ことばの教室   杉田 容子
〒４１０－２４０７ 伊豆市柏久保４４９
TEL：０５５８（７２）０１４９  FAX：０５５８（７２）９８２４

（２）申込締切  平成２９年１２月１日（金）
 ※不参加の場合もお知らせください。

１０ 会場の御案内
ＪＲ三島駅 南口から  徒歩約４分

〈新幹線の場合〉（北口改札に出ないで、乗り換え改札へ進んでください。 南口 ）
（行き：上り） 浜松７：３１→静岡８：０２→三島８：２５
 浜松８：２１→静岡８：５２→三島９：１８

浜松８：５０→静岡９：２０→三島９：４５

（帰り：下り） 三島駅発 １６：２４  １６：５７   １７：２４

〈東海道線の場合〉
（行き：上り） 静岡８：０７→富士８：５０→三島９：１５

静岡８：３５→富士９：１０→沼津９：２９(乗換)９：３１→三島９：３６
静岡８：５０→富士９：２６→三島９：５１

（行き：下り） 三島駅着 ８：３６  ９：００  ９：１９  ９：３７  ９：５０

（帰り：上り） 三島駅発 １６：２８  １６：４５  １７：１２  １７：３０
（帰り：下り） 三島駅発 １６：１１(島)  １６：３０(浜)  １６：３８(浜)

１６：５１(島)  １７：００(沼)  １７：１１(浜)

〈お車でお越しの場合〉
＜駐車場について＞
三島文化会館の駐車場は利用できませんのでご了承ください。駅前有料駐車場をご利用くださ
い。

Ｆａｘ送信表

送信日 平成２９年    月   日（   ）

宛 先

伊豆市立修善寺南小学校
ことばの教室  杉田 容子 宛

TEL0558-72-0149/FAX ０５５８-７２-９８２４

送信者

第３回 静言研定例研修会参加申込票

所属機関名（            ）
TEL（            ）FAX（            ）

  ※不参加の場合も（午前のみ・午後のみも含めて）お知らせください。

東部地区設置校長・園長会

（ 出席・欠席 ）
昼食希望（有・無）

役職 氏名

＜昼食について＞
会場周辺には、飲食店がありますが、お弁当と温かいお茶（税込み１０００円）を申し込むこと
もできますのでご利用ください。

氏 名 定例研 講演会
午後希望分科会

昼食希望
第１希望 第２希望

 出・欠 参・不 構・言・吃・難・LD 等 構・言・吃・難・LD 等 有・無

出・欠 参・不 構・言・吃・難・LD 等 構・言・吃・難・LD 等 有・無

出・欠 参・不 構・言・吃・難・LD 等 構・言・吃・難・LD 等 有・無

出・欠 参・不 構・言・吃・難・LD 等 構・言・吃・難・LD 等 有・無

出・欠 参・不 構・言・吃・難・LD 等 構・言・吃・難・LD 等 有・無

出・欠 参・不 構・言・吃・難・LD 等 構・言・吃・難・LD 等 有・無